Cette oraison est précédée de la bénédiction de l'eau, telle qu'elle se fait encore aujourd'hui. On s'en servait pour bénir les maisons, les fruits nouveaux, et en général tout ce que la piété des fidèles les portait à présenter au prêtre.

2° Oratio super pœnitentem.

Da nobis, Domine, ut sicut publicani precibus et professione placatus es, ita et huic famulo tuo placare, Domine, et precibus ejus benignus aspira, ut in confessione flebili permanenti et petitione perpetua clementiam tuam celeriter exoretur, sanctisque altaribus et Sacramentis restitutus rursus cœlestis gloriæ mancipetur. Per Dominum....

3° Oratio ad agapen pauperum.

Da, Domine, famulo tuo illo sperata suffragia obtinere ut qui tuos pauperes vel tuas ecclesias memoravit, sanctorum omnium simul et beati martyris tui Laurentii mereatur consortia, cujus nunc est exempla secutus.

On voit que ces repas de bienfaisance offerts aux pauvres rappellent les anciennes agapes, dont il est beaucoup parlé aux premiers siècles de l'Église. Le nom de saint Laurent est cité

(1) S. Gregorii magni opera. Ed. Migne, t. iv, p. 233.

particulièrement, parce que ce Saint, ainsi que le rapporte la légende du Bréviaire romain, s'est signalé par ses œuvres de charité envers les pauvres.

4° Ad clericum faciendum (1).

Præsta, omnipotens Deus, huic famulo tuo N... cujus hodie capitis comam pro divino amore deposuimus, ut in tua dilectione perpetuò maneat et eum sine macula in sempiternum custodias. Per D<sup>num</sup>...

5° Ad ancillas Dei velandas (2).

Famulas tuas, Domine, tua custodia munit pietatis, ut virginitatis sanctæ propositum, quod te inspirante susceperunt, te protegente illæsum custodiant.

VI. Vient ensuite l'*Ordo ad visitandum et unguendum infirmum*, l'ordre pour la visite et l'onction d'un infirme. Il a beaucoup de rapports avec celui qu'on trouve dans saint Grégoire-le-Grand, et plus encore peut-être avec le Codex de Ratold, abbé de Corbie, dont les exemplaires se répandirent en grand nombre à cette époque. Voici l'ordre des rubriques et des prières qu'on y trouve.

1° Les litanies des Saints. Outre quarante personnages de l'Ancien Testament, ces litanies présentent encore les noms de quelques saints de ce pays, tels que saint Vaast, saint Amand, saint Médard, saint Géry, saint Achaire, saint Bertin, saint Wasnon, sainte Rictlude, sainte Eusèbie.

2° Après ces litanies on lit la rubrique suivante : *His dictis roget sacerdos alios sacerdotes ut dicant has orationes super ipsum (infirmum) quæ sunt de reconciliatione pœnitentis ad mortem*. Ces oraisons sont au nombre de trois : elles sont suivies de la bénédiction du sel et de l'eau avec laquelle on asperge le malade et la maison dans laquelle il se trouve.

(1) Sancti Greg. Magni opera. Edit. Migue. t. IV, p. 212.

(2) Ibidem, p. 174.

3° Ces oraisons et quelques autres achevées, une nouvelle rubrique porte ces mots : *Flectat genua qui est languidus et stet ad dexteram sacerdotis et decantetur antiphona. Et sic perungant singuli sacerdotes infirmum de oleo sanctificato, facientes crucem in collo et gutture, et pectore et inter scapulas et super quinque sensus corporis et supercilia, et in aures intus et foris et in narium summitate sive interius et in labia exterius, et in manus interius et de foris, ut maculæ quæ per quinque sensus... medecina spiritali laurentur. Dum ergo ungit sacerdos infirmum, dicat : Suivent les oraisons propres, puis les onctions. *Unctio ad caput, — ad oculos, — ad aures, — ad nares, — ad labia, — ad scapulas, — ad manus, — ad pedes. Dicantur et orationes singulæ a singulis sacerdotibus. Deinde, ajoute la rubrique, communicet ei sacerdos corpore et sanguine Domini et sic fiant illi septem diebus.* Après quelques nouvelles prières on termine par cette dernière rubrique. *His ita expletis sacerdotes dicant has benedictiones super infirmum, unusquisque suam. Si autem Episcopus adfuerit, ipsius officium hoc erit.* Ces dernières paroles terminent aussi l'administration du sacrement de l'Extrême-Onction dans le Codex Tilianus (1), qui, d'après Dom Hugues Ménard se rapproche beaucoup de l'Ordo romain, ou plutôt qui est cet Ordo lui-même moins quelques variantes. Cette partie du Sacramentaire d'Hildouard a aussi quelques rapports avec le rit qu'on lit dans un manuscrit du monastère de Saint-Remi de Reims, reproduit comme le précédent par Dom Ménard dans ses savantes notes sur le Sacramentaire de saint Grégoire (2).*

VII. La recommandation de l'âme, *commendationes animæ*, dans le Sacramentaire d'Hildouard, a beaucoup de rapports avec celle que nous trouvons dans le Rituel romain et le supplément qui y a été joint pour le diocèse de Cambrai. Dom

(1) Jean Tille, qui a possédé ce manuscrit, lui a laissé son nom.

(2) S. Greg. Mag. opera, édit. Migne, t. IV, p. 45 à 48 et 547 à 542.

Hugues Ménard, qui la transcrit en entier dans ses notes sur le Sacramentaire de saint Grégoire, l'a tirée du Codex de Ratold, abbé de Corbie. D'après la simple lecture des rubriques, on voit que ces prières s'appliquent au malade dans sa dernière agone et qu'elles le suivent après sa mort jusqu'au moment où le divin Sacrifice va être offert pour son repos éternel dans le sein de Dieu.

1<sup>o</sup> Incipiunt orationes in agenda mortuorum. Cum anima in agone sui exitus dissolutione corporis visa fuerit laborare, convenire studebunt fratres, vel cæteri quique fideles ; et canendi sunt septem pœnitentiæ psalmi... atque agenda est litania, prout permiserit ratio temporis, et secundum quod in causa egressuri perspici poterit. Finitis autem Sanctorum nominibus, mox incipiatur ab omnibus responsus : *Subvenite sancti Dei...* Quo finito, dicat sacerdos hanc orationem sive commendationem pro eo : *Tibi, Domine, commendamus* etc.... alia : *Misericordiam tuam*, etc.